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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования

С древних времен люди обменивались мыслями и мнениями, начиная с лично-

го общения, обмена письмами, и заканчивая современными онлайн-платформами.

Мы все вовлечены в социальные взаимодействия, такие как обсуждения по-

пулярных тем в социальных сетях, принятие решений избирателями во вре-

мя политических выборов и небольшие взаимодействия в повседневной жиз-

ни. Социальная среда, в которой живут люди, их взаимодействие с другими

людьми, влияние СМИ на них и многие другие факторы могут влиять на

мысли и мнения людей, тем самым создавая сложную сеть формирования

мнений. В этой сети распространение, принятие и трансформация мнений

являются не только результатом индивидуального поведения, но и отраже-

нием динамики группового или общественного мнения. В этом динамическом

процессе люди могут достичь консенсуса, а могут возникнуть разногласия.

В работе изучаются эти процессы и предлагаются математические модели

процесса формирования мнений, называемого «динамикой мнений».

Изучение динамики мнений охватывает несколько дисциплинарных обла-

стей, включая социальные науки, компьютерные науки, математику и фи-

зику, и используется для понимания и анализа ряда сложных социальных

явлений. Результаты данного исследования динамики мнений могут быть ис-

пользованы политическими деятелями и помочь им лучше понять тенденции
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в динамике общественного мнения и сформулировать политические решения,

соответствующие общественным потребностям и ожиданиям. Исследователи

также могут проводить поиск влиятельных и ключевых узлов среди людей

в социальных сетях, которые могут играть важную роль в распростране-

нии информации, тем самым помогая эффективно направлять общественное

мнение и достигать целевого мнения. В моделях динамики мнений также изу-

чаются закономерности изменений в сетях для лучшего определения путей

распространения информации в сети и предложения стратегий распростра-

нения информации в реальном времени, например, для профилактики и кон-

троля эпидемий, предупреждения о стихийных бедствиях и т.п. Кроме того,

изучение динамики мнений может помочь компаниям лучше понять спрос и

предпочтения потребителей для разработки более эффективных маркетинго-

вых стратегий по увеличению продаж и узнаваемости бренда. Предприятия

также могут прогнозировать поведение потребителей и намерения покупки

для оптимизации продаж, выработки стратегий ценообразования и продви-

жения продукции.

В целом, можно сказать, что моделирование динамики мнений проводится

для выработки индивидуальных стратегий. Это означает, что моделирование

динамики мнений чувствительно к новым идеям, которые могут влиять на

динамический процесс. Чтобы найти лучшую модель для описания процесса

динамики мнений, многие исследователи склонны использовать в своих мо-

делях теорию игр. Теория игр — математическая область для изучения взаи-

модействия людей, и в сочетании с изучением динамики мнений она помогает

углубить анализ передачи информации между людьми. Такой комплексный

подход позволяет математическому моделированию учитывать особенности

предметной области и находить соответствующие решения. Например, в мар-

кетинге выбор правильного времени рекламы и промоакций имеет решающее
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значение для продаж продукта. Аналогичная проблема выбора правильного

времени для совершения действия, например, влияния на социальную сеть,

возникает и во время политических дебатов, предотвращения дезинформа-

ции и т.п. Кроме того, учет влияния других людей и их количества также

влияет на изменение индивидуальных мнений. Поэтому влияние структуры

социальных сетей на динамику мнений также является одним из приоритетов

моего исследования.

Эта диссертация посвящена моделированию динамики мнений в небольших

социальных сетях. В предлагаемых моделях рассматриваются аспекты выбо-

ра «правильного времени» для влияния на мнения агентов в социальной сети,

а также валидации мнений агентов в сети, когда присутствуют игроки или

инфлюенсеры, решающие задачи минимизации своих затрат. Стоит надеять-

ся, что проведенные исследования могут дать некоторые идеи для решения

реальных проблем в социальных сетях.

Степень разработанности проблемы в литературе

В соответствии с различными целями социального развития моделирование

динамики мнений имеет много классификаций. Например, модели подразде-

ляются на модели с непрерывными мнениями [11, 20] и дискретными мнени-

ями [15, 28]. Модели динамики мнений можно изучать на макро- или микро-

уровне с учетом сложности социальных сетей. Макромодели обычно исполь-

зуются для описания эволюции мнений в больших социальных сетях, которые

могут упростить правила их эволюции и анализа, например, модель Изинга

[55, 73] и модель избирателя [14, 47, 70]. Напротив, микромодели подходят

для небольших социальных сетей, которые описывают эволюцию мнения с

точки зрения отдельного человека, например, модель ДеГроота [19]. Микро-

скопические модели также подходят и для описания больших социальных
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сетей, но с поправками. Динамика мнений изучалась в статье Френча [25], в

которой модель построена на простых предположений о межличностных от-

ношениях, но может быть применена к описанию многих сложных явлений,

она использовалась в социологии и психологии. Позже Г. Рэй Фанкхаузер

предложил модель динамики общественного мнения [27], показав, что но-

вости в СМИ играют важную роль в формировании общественного мнения

и восприятия реальности. Основываясь на исследованиях Френча, ДеГроот

предложил свою модель достижения консенсуса, которая сделала его модель

классической и фундаментальной в этой области. Он был одним из первых,

кто использовал теорию марковских процессов для моделирования динамики

мнений в социальных сетях.

Модель ДеГроота применима к различным сценариям, она позволяет сде-

лать различные модификации, из нее получена модель ограниченного до-

верия, учитывающая тот факт, что на мнение отдельного человека влияют

только мнения других людей, не отличающихся от его собственного мнения

более чем на определенную величину. Среди моделей ограниченного доверия

наиболее репрезентативными являются модели Деффюанта-Вайсбуха [18] и

Хегсельмана-Краузе [46]. Они довольно похожи, но различаются правилами

обновления мнений, причем первая фокусируется на взаимодействиях меж-

ду двумя индивидуумами, а вторая — на межгрупповых взаимодействиях.

Модель Фридкина-Джонсена [26, 69] предлагает модификацию модели Де-

Гроота, предполагающую, что индивидуумы частично упрямы, т. е. инди-

видуумы будут придерживаться своих первоначальных мнений с некоторым

коэффициентом.

Модели в [67, 50] используются для изучения многомерной динамики мне-

ний в социальных сетях. Обе модели имеют схожие информационные струк-

туры. Первая учитывает влияние таких факторов, как индивидуальные вза-
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имодействия, упрямство агентов и скорость изменения мнений или для до-

стижения консенсуса или диссенсуса, в то время как вторая фокусируется на

игровой постановке и предлагает реализацию равновесия по Нэшу. Изучая

групповое поведение [66], можно проанализировать факторы, влияющие на

формирование мнения в многослойных сетях, в частности, такими фактора-

ми могут быть раса и идеология. Работа [6] рассматривает многопопуляци-

онную игру среднего поля (MPMFG), эта модель может использоваться для

оценки и прогнозирования того, как на поведение людей разных групп или

популяций влияют убеждения и мнения других групп.

Модель максимизации мнений может быть использована для разработки

подходящих алгоритмов для моделирования распространения информации в

группах. Работа [44] рассматривает динамику активации мнений (предыду-

щие исследования, в которых мнения остаются неизменными после актива-

ции узла, не соответствуют реальным сценариям, где мнения меняются со

временем), алгоритм улучшает моделирование распространения рациональ-

ных мнений. В [36] авторы предлагают практические и эффективные алго-

ритмы для формирования позитивных мнений у целевых агентов, форми-

руя общие позитивные мнения при распространении информации. Исследо-

вание [57] объединяет оценку мнений и распространение влияния при марке-

тинговых мероприятиях, целью которых является максимизация количества

пользователей, знающих о продукте от активированного ранее пользователя.

Предлагаемая структура активного обучения улучшает общее распростране-

ние мнений в социальных сетях. Взаимодействие между социальным влия-

нием, индивидуальным упрямством и эволюцией мнений рассматривается в

[5], где демонстрируется, что динамика мнений приходит к консенсусу при

определенных условиях, и предполагает разумные изменения в социальных

отношениях и индивидуальных убеждениях. В статье [68] изучается фор-
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мирование консенсуса в социальных сетях с использованием динамической

некооперативной игровой модели, в которой каждый участник минимизиру-

ет функцию издержек.

В настоящее время исследователи интересуются изучением и моделирова-

нием социальных сетей в динамике. Существует большое количество участ-

ников сети, а также внешних сил, пытающихся повлиять на этих участников.

Участники социальной сети обычно называются агентами, а внешние силы,

влияющие на их мнения, — игроками. Развитие теории многоагентных си-

стем [21] позволяет решить проблему сложности социальных сетей. Эти си-

стемы служат инструментом для декомпозиции и моделирования сложных

взаимодействий агентов, которые используют собранную информацию для

принятия решений. Такие системы широко используются для моделирования


[…]


complete and incomplete communication // Contributions to Game Theory

and Management. 2020. Vol. 13. P. 324-334.

[62] Mazalov V., Parilina E. Game of competition for opinion with two centers of

influence // Lecture Notes in Computer Science (including subseries Lecture

Notes in Artificial Intelligence and Lecture Notes in Bioinformatics). 2019.

Vol. 11548. P. 673–684.

[63] Mazalov V., Parilina E. The Euler-Equation Approach in Average-Oriented

Opinion Dynamics // Mathematics. 2020. Vol. 8. N. 3. P. 355.

[64] Monica S., Bergenti F. Analytic Study of Opinion Dynamics in Multi-Agent

Systems with Two Classes of Agents // CEUR Workshop Proceedings. 2016.

Vol. 1664. P. 17-22.

[65] Ni Y. H., Elliott, R., Li, X. Discrete-time mean-field Stochastic linear-

quadratic optimal control problems, II: Infinite horizon case // Automatica.

2015. Vol. 57. P. 65-77.

[66] Niazi M. U. B. A noncooperative dynamic game model of opinion dynamics

in multilayer social networks // Bilkent Universitesi (Turkey). 2017.
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Приложение

Методы исследования

Метод уравнений Эйлера

Пусть X ⊂ Rn и U ⊂ Rm — пространство состояний и множество управлений

соответственно. Заданное начальное состояние x0 ∈ X, состояние системы

изменяется согласно динамике:

x(t+ 1) = ft(x(t), u(t)), t = 0, 1, . . . , T − 1. (3.29)

Задача оптимального управления состоит в том, чтобы найти управление

u(t) ∈ U , максимизирующее функционал:

T∑
t=0

δtrt(x(t), u(t)) (3.30)

с учетом уравнений динамики состояния (3.29) и заданного начального усло-

вия x(0) = x0, где rt(x(t), u(t)) является функцией выигрыша или затрат

игрока.

Можно переформулировать эту задачу в терминах траектории состояния

x(t). Предположим, что можно выразить u(t) из уравнения (3.29) как функ-

цию x(t) и x(t+1), скажем u(t) = q(x(t), x(t+1)). Поэтому можно переписать

функционал (3.30) в следующей форме:

T∑
t=0

δtgt(x(t), x(t+ 1)), (3.31)
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где gt(x(t), x(t+1)) = rt(x(t), q(x(t), x(t+1))), t = 0, 1, . . . , T −1. Метод урав-

нений Эйлера дает необходимые условия (см. [17, 37, 38]) для оптимальной

траектории x∗(t):

∂gt−1 (x
∗(t− 1), x∗(t))

∂y
+ δ

∂gt (x
∗(t), x∗(t+ 1))

∂x
= 0, t = 1, . . . , T − 1. (3.32)

Можно заметить, что рассматриваемые в диссертации игры относятся к клас-

су линейно-квадратичных игр. Мы будем применять метод уравнений Эйлера

для нахождения оптимальных стратегий в динамических играх с динамикой

мнений, ориентированной на средние значения (см. [63]).

Принцип максимума Понтрягина

Этот раздел написан по книге [43].

Определение 3.1. Многошаговая игра двух лиц определяется с конечной

продолжительностью определяется следующими функциями полезности

(или функциями затрат) и уравнениями динамики состояния:

Jj =
T−1∑
t=0

gj (x(t),u1(t),u2(t), t) + Sj(x(T )), для j = 1, 2, (3.33)

uj(t) ∈ Uj, (3.34)

x(t+ 1) = f (x(t),u1(t),u2(t), t) , t = 0, 1, . . . T − 1, (3.35)

x(0) = x0. (3.36)

Если игра решается в классе программных стратегий, то каждый иг-

рок, наблюдая начальное состояние x0, выбирает допустимую последова-

тельность управлений ũT
j = (uj(0), . . . ,uj(T − 1)) , j = 1, 2. Это создает,

начиная с начальной позиции
(
0,x0

)
, траекторию состояния x̃T .

Можно использовать метод оптимального управления, основанный на прин-

ципе максимума Понтрягина, чтобы охарактеризовать равновесие по Нэшу
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в классе программных стратегий. Для этого определим гамильтониан для

каждого игрока j следующим образом:

Hj (pj(t+ 1),x(t),u1(t),u2(t), t) ≡

gj (x(t+ 1),u1(t),u2(t), t) + pj(t+ 1)′f (x(t),u1(t),u2(t), t) ,

где pj(t) — сопряженный вектор в Rn и ′ обозначает транспонирование век-

тора pj(t+ 1) в скалярном произведении.

Assumption 3.1. Предположим, что f(x,u, t) и gj(x,u, t) непрерывно диф-

ференцируемы по состоянию x и непрерывны по управлениям u для каждого

t = 0, . . . , T − 1 и Sj(x) непрерывно дифференцируемо по x. Предположим,

что для каждого j, Uj является компактным и выпуклым. Также предполо-

жим, что для каждого t,x, функция Hj (p,x,uj,u−j, t) является вогнутой

по uj.

Тогда vj;yj сформулировать следующую лемму, которая предоставляет необ-

ходимые условия, которым должны удовлетворять равновесия в в классе про-

граммных стратегий:

Lemma 3.1. При предположении 3.1, если ũ∗ является парой программных

управлений равновесия по Нэшу, порождающей траекторию x̃∗ из начально-

го состояния x0 для игры (3.33), (3.35), то существуют функции времени

pj(·) со значениями в Rn, такие что выполняются следующие соотноше-

ния:
u∗
j(t) = arg max

uj(t)∈Uj

Hj

(
pj(t+ 1),x∗(t),uj(t),u

∗
−j(t), t

)
,

pj(t)
′ =

∂

∂x
Hj (pj(t+ 1),x∗(t),u∗

1(t),u
∗
2(t), t) ,

pj(T )
′ =

∂

∂x(T )
Sj (x

∗(T )) , j = 1, 2.

Доказательство. См. [43].