ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Цзинцзин Гао «Моменты влияния как стратегия в теоретико-игровых моделях динамики мнений в социальных группах», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

1.2.3 — Теоретическая информатика, кибернетика

Диссертационное исследование Цзинцзин Гао посвящено теоретико-игровому моделированию динамики мнений в малых социальных группах, где агенты в группах ориентированы на среднее мнение в обществе, а внешние игроки, воздействующие на них, имеют ограничения по количеству моментов времени, когда они могут влиять на мнения агентов и валидировать их. Под валидацией мнений понимается включение этих мнений в функционал игрока, т.е. мнения агентов в эти моменты времени считаются важными. Автор рассматривает разные варианты ограничений и решает задачи управления мнениями одним или несколькими игроками. В последнем случае изучается некооперативное поведение игроков, находятся ситуации равновесия по Нэшу.

Работа написана на 128 страницах в русскоязычной версии. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. В Главе 1 предложены две разные модели валидации мнений в динамике мнений в социальных группах, в которых агенты ориентируются на среднее мнение в группе при формировании своего мнения. В работе характеризуется оптимальное поведение игрока или лица, принимающего решения, в этих случаях. В Главе 2 главным образом рассматривается вопрос принятия решений с временными ограничениями. В реальной жизни может оказаться невозможным валидировать мнения и воздействовать на мнения агентов в каждый момент времени. В этой главе характеризуется оптимальное поведение лица, принимающего решения, при различных случаях ограничений на моменты влияния на мнения агентов и на моменты валидации мнений. Во второй главе решается задача управления мнением одним игроком при различных ограничениях, оптимальное решение находится в классе программных стратегий. Глава 3 обобщает ранее представленные (в главах 1 и 2) модели на случай двух игроков, комбинируя разные модели валидации и моменты влияния на мнения

агентов. В этой главе находятся необходимые условия равновесий по Нэшу для игр двух лиц во всех рассматриваемых случаях.

Диссертация представляет собой законченное научное исследование, содержащее новые математические модели и решения в области динамики мнений.

Исследование, проведенное в диссертации, поддержано Китайской государственной стипендией (CSC) в 2021-2024 гг. и Российским научным фондом (РНФ), грант № 22-21-00346 «Методы теории игр для управления динамикой мнений в социальных сетях» в 2022-2023 гг.

Всего диссертантом опубликовано 7 статей по теме исследования, часть из них проиндексирована в Scopus и/или Web of Science.

В 2021 году Цзинцзин Гао окончила магистерскую программу “Game Theory and Operations Research” Санкт-Петербургского государственного университета, в этом же году начала обучение в аспирантуре по программе «Математическая кибернетика», закончив его в 2024 году. Со времени обучения в магистратуре и до настоящего времени Цзинцзин Гао показала себя активным исследователем.

Считаю, что диссертационная работа «Моменты влияния как стратегия в теоретико-игровых моделях динамики мнений в социальных группах» Цзинцзин Гао соответствует специальности 1.2.3 — Теоретическая информатика, кибернетика и удовлетворяет требованиям, предъявляемым Санкт-Петербургским государственным университетом к работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.3 — Теоретическая информатика, кибернетика.

Парилина Елена Михайловна,
Научный руководитель,
Доктор физико-математических наук,
профессор Кафедры математической
теории игр и статистических решений СПбГУ

18.11.2024

18.11.2024